1

議案第９９号

飛騨市観光施設条例の一部を改正する条例について

 飛騨市観光施設条例の一部を改正する条例を別紙のとおり制定する。

令和５年１１月２８日提出

飛騨市長  都 竹  淳 也

提案理由

飛騨古川桃源郷温泉 ぬく森の湯すぱーふるの施設移管及び使用料等の見直し

に伴う改正

2

飛驒市観光施設条例の一部を改正する条例

飛驒市観光施設条例（平成17年飛驒市条例第56号）の一部を次のように改正する。

別表飛驒古川桃源郷温泉ぬく森の湯すぱーふるの部を削り、同表飛驒市古川総合

交流ターミナル施設の部使用料の欄中

「               「

備考

  を

備考

 に改め、

⑴ 料理は別とする。

⑵ 入湯税は含まない。

              」               」

同表飛驒市宮川温泉おんり～湯の部使用料の欄を次のように改める。

入浴料（入湯税は含まない。）

 区分 単位 料金（円） 摘要

大人 １回 600 中学生以上

小人 １回 300 小学生

 ※小学生未満は無料とする。

別表山之村キャンプ場の部位置の欄を次のように改める。

飛驒市神岡町森茂1940番地１

別表山之村キャンプ場の部使用料の欄を次のように改める。

使用料

 施設区分 単位 料金（円）

バンガロー １棟 11,000

コテージ １棟 22,000

テントサイト １区画 3,300

入場料 １人 330

車両乗入れ（電源使用） １台 3,300

車両乗入れ（電源無し） １台 1,100

バーベキュー利用 １人 1,100

※料金は１泊当たり（日帰り含む。）とする。

3

別表飛驒市流葉自然休養園コテージの部使用料の欄を次のように改める。

⑴ コテージ（A）使用料 規模 ８人～10人

 項目 宿泊使用 日帰り使用

基本料金（円） 27,500 16,500

人数加算（円）
大人１人 1,100 660

小人１人 770 440

冷暖房費（円） 6,050

延長料金 １時間当たり（円） 1,650

連泊割引 基本料金の10％

⑵ コテージ（B）使用料 規模 ６人～８人

 項目 宿泊使用 日帰り使用

基本料金（円） 22,000 13,200

人数加算（円）
大人１人 1,100 660

小人１人 770 440

冷暖房費（円） 4,840

延長料金 １時間当たり（円） 1,650

連泊割引 基本料金の10％

⑶ コテージ（C）使用料 規模 ４人～６人

 項目 宿泊使用 日帰り使用

基本料金（円） 16,500 9,900

人数加算（円）
大人１人 1,100 660

小人１人 770 440

冷暖房費（円） 3,630

延長料金 １時間当たり（円） 1,650

連泊割引 基本料金の10％

別表飛驒市流葉自然休養村オートキャンプ場の部使用料の欄を次のように改め

る。

⑴ オートキャンプサイト使用料

 項目 宿泊使用 日帰り使用

基本料金（円） 5,500 1,650

人数加算（円）
大人１人 660 660

小人１人 440 440

延長料金 １時間当たり（円） 550

連泊割引 基本料金の10％

⑵ オートバイ、自転車サイト使用料

 項目 宿泊使用

基本料金（円） 1,100

人数加算（円）
大人１人 660

小人１人 440

連泊割引 基本料金の10％

⑶ バーベキュー棟使用料

 項目 日帰り使用

基本料金 １時間当たり（円） 770

4

人数加算（円）
大人１人 660

小人１人 440

⑷ セミナーハウス使用料

 項目 日帰り使用

基本料金 １時間当たり（円） 1,320

人数加算（円）
大人１人 660

小人１人 440

別表飛驒市神岡広域総合交流促進施設の部使用料の欄を次のように改める。

⑴ 入浴料（入湯税は含まない。）

 区分 単位 料金（円） 摘要

大人 １回 600 中学生以上

小人 １回 300 小学生

 ※小学生未満は無料とする。

⑵ 室使用料

区分

料金（円）

午前10時から

午後１時まで

午後１時から

午後５時まで

午後５時から

午後９時まで

伝統文化伝承体験室（大） 2,530 3,300 3,300

伝統文化伝承体験室（小） 1,650 2,200 2,200

会議室 1,320 1,760 1,760

備考

室使用料は、団体等が専用する場合に適用し、冷暖房を使用する場合

は、この表に定める額の50％に相当する額を加算した額とする。ただ

し、その額に10円未満の端数が生じたときは、その端数を切り捨てた額

とする。

別表ひだ流葉スキー場の部使用料の欄を次のように改める。

リフト券

 種類 金額（円） 摘要

１回券 350 １ リフト券は、次に掲げるリフト共通

とする。ただし、第１クワッドリフト

のみ１回の使用につき２回券分を必要

とする。

⑴ 第１クワッドリフト

⑵ 第２ペアリフト

⑶ 第３ペアリフト

⑷ 第10ペアリフト

⑸ 第11ペアリフト

⑹ 第12ペアリフト

２ 午前券、午後券、１日券、シーズン

券は、購入者本人に限り有効とする。

11回券 3,500

午前券 3,500

午後券 3,500

１日券 4,500

シーズン券 40,000

5

   附 則

この条例は、令和６年４月１日から施行する。

 資 料

6

飛騨市観光施設条例新旧対照表              （傍線部分は改正部分）

現 行 改正案

本則・附則 略

別表（第３条、第６条、第７条、第13条、第17条関係）

本則・附則 略

別表（第３条、第６条、第７条、第13条、第17条関係）

名称 位置

休館日

等及び

開館時

間等

使用料

飛騨市観光案内所の部 略

飛騨

古川

桃源

郷温

泉

ぬく

森の

湯す

ぱー

ふる

飛騨

市古

川町

黒内

1407

番地

休館日

等

休館

日

⑴ 水

曜日

⑵ 水

曜日が

国民の

祝日に

関する

法律

（昭和

23年法

律第

178

号）に

規定す

⑴ 使用料

 区分 単位 料金（円） 摘要

大人 １回 620 中学生以上

小人 １回 410 小学生以下

⑵ 和室加算使用料（単位：円）

区分 大和室

小和室

1号 2号 3号 4号

午前 午前10時か

ら午後１時

4,190 1,040 1,040 1,040 1,040

午後 午後１時か

ら午後５時

6,280 2,090 2,090 2,090 2,090

夜間 午後５時か

ら午後９時

10,470 3,140 3,140 3,140 3,140

⑶ 和室加算使用料

（ア） 冷暖房施設を利用するときは、使用料の

1.5倍とする。

（イ） 営利を行為目的として使用するときは、

使用料の５倍とする。

名称 位置

休館日

等及び

開館時

間等

使用料

飛騨市観光案内所の部 略

 資 料

7

  る休日

の場合

は翌日

⑶ 12

月29日

から12

月31日

までの

日

開館時

間等

 開館

時間

午前10

時から

午後９

時まで

⑷ 物品使用料

 区分 単位 料金（円）

カラオケ 大和室 １回 100

小和室 １時間 1,040

マッサージ機 １回 100

飛騨

市古

川総

合交

流タ

ーミ

ナル

施設

略 略 宿泊使用料（単位：円）

 区分 使用方法 料金（１人

につき）

備考

洋室

１泊１室

１人利用 12,570

２人利用 11,600

３人利用 10,710

和室

１泊１室

１人利用 13,610

２人利用 12,570

３人利用 11,600

４人利用 10,710

飛騨

市古

川総

合交

流タ

ーミ

ナル

施設

略 略 宿泊使用料（単位：円）

 区分 使用方法 料金（１人

につき）

備考

洋室

１泊１室

１人利用 12,570 ⑴ 料理は別

とする。

⑵ 入湯税は

含まない。

２人利用 11,600

３人利用 10,710

和室

１泊１室

１人利用 13,610

２人利用 12,570

３人利用 11,600

４人利用 10,710

 資 料

8

飛騨市古川味処施設の部～飛騨市まんがサミットハウスの部 略

飛騨

市宮

川温

泉お

んり

～湯

略 略 使用料

 利用の区分 単位 料金(円) 備考

入館料 １人１回 830

飛騨市アゴラ広場の部～飛騨市カフェテリア白木ケ峰の部 略

山之

村キ

ャン

プ場

施

設

位

置

管

理

棟

兼

食

堂

道

路

情

報

等

提

供

施

設

避

難

小

屋

バ

ン

ガ

ロ

ー

コ

テ

ー

ジ

飛

騨

市

神

岡

町

森

茂

1

9

4

0

番

地

１

略 使用料

施設区分     料金(円)

バンガロー １棟１泊    10,470

コテージ １棟１泊    20,950

テント持込      3,300

入場料    330

キャンピングカー       3,300

車中泊            1,100

バーベキュー利用１人    1,100

飛騨市古川味処施設の部～飛騨市まんがサミットハウスの部 略

飛騨

市宮

川温

泉お

んり

～湯

略 略 入浴料（入湯税は含まない。）

    区分 単位 料金(円) 摘要

大人   １回 600 中学生以上

小人 １回 300 小学生

※小学生未満は無料とする。

飛騨市アゴラ広場の部～飛騨市カフェテリア白木ケ峰の部 略

山之

村キ

ャン

プ場

飛騨

市神

岡町

森茂

1940

番地

１

略 使用料

施設区分 単位 料金(円)

バンガロー      １棟 11,000

コテージ      １棟 22,000

テントサイト １区画 3,300

入場料 １人 330

車両乗入れ（電源使用） １台 3,300

車両乗入れ（電源無し） １台 1,100

バーベキュー利用   １人 1,100

 ※料金は１泊当たり（日帰り含む。）とする。

 資 料

9

飛騨

市流

葉自

然休

養園

コテ

ージ

略 略 ⑴ コテージ(A)使用料 規模 ８人～10人

 項目 宿泊使用 日帰り使用

基本料金(円) 20,950 7,330

使用料

 (円)

大人(１人当たり) 1,040 520

小人(１人当たり) 730 310

暖房

費(円)

10月から５月まで 5,200

その他の期間 4,160

延長料金 １時間当たり(円) 1,040

連泊割引 基本料金の10％

⑵ コテージ(B)使用料 規模 ６人～８人

 項目 宿泊使用 日帰り使用

基本料金(円) 15,710 5,230

使用料

 (円)

大人(１人当たり) 1,040 520

小人(１人当たり) 730 310

暖房

費(円)

10月から５月まで 4,160

その他の期間 3,120

延長料金 １時間当たり(円) 1,040

連泊割引 基本料金の10％

⑶ コテージ(C)使用料 規模 ４人～６人

 項目 宿泊使用 日帰り使用

基本料金(円) 12,570 4,190

使用料

 (円)

大人(１人当たり) 1,040 520

小人(１人当たり) 730 310

暖房

費(円)

10月から５月まで 3,120

その他の期間 2,080

延長料金 １時間当たり(円) 1,040

連泊割引 基本料金の10％

⑷ セミナーハウス使用料

飛騨

市流

葉自

然休

養園

コテ

ージ

略 略 ⑴ コテージ(A)使用料 規模 ８人～10人

 項目 宿泊使用 日帰り使用

基本料金(円) 27,500 16,500

人数加

算(円)

大人１人    1,100 660

小人１人    770 440

冷暖房

費(円)

        6,050

延長料金 １時間当たり(円) 1,650

連泊割引 基本料金の10％

⑵ コテージ(B)使用料 規模 ６人～８人

 項目 宿泊使用 日帰り使用

基本料金(円) 22,000 13,200

人数加

算(円)

大人１人    1,100 660

小人１人    770 440

冷暖房

費(円)

        4,840

延長料金 １時間当たり(円) 1,650

連泊割引 基本料金の10％

⑶ コテージ(C)使用料 規模 ４人～６人

 項目 宿泊使用 日帰り使用

基本料金(円) 16,500 9,900

人数加

算(円)

大人１人    1,100 660

小人１人    770 440

冷暖房

費(円)

        3,630

延長料金 １時間当たり(円) 1,650

連泊割引 基本料金の10％

 資 料

10

 項目 使用料(円)

午前８時30分から正午まで 5,230

正午から午後５時まで 5,230

午後５時から午後９時まで 5,230

飛騨

市流

葉自

然休

養村

オー

トキ

ャン

プ場

略 略 ⑴ オートキャンプサイト使用料 規模 10m×15m

 項目 宿泊使用 日帰り使用

基本料金（円） 5,230 1,570

使用料

 (円)

大人(１人当たり) 520 520

小人(１人当たり) 310 310

延長料金 １時間当たり(円） 520

連泊割引 基本料金の10％

⑵ オートバイ、自転車サイト使用料

 項目 宿泊使用

基本料金（円） 1,040

使用料

 (円)

大人(１人当たり) 520

小人(１人当たり) 310

連泊割引 基本料金の10％

飛騨

市流

葉自

然休

養村

オー

トキ

ャン

プ場

略 略 ⑴ オートキャンプサイト使用料

 項目 宿泊使用 日帰り使用

基本料金（円） 5,500 1,650

人数加

算(円)

大人１人    660 660

小人１人    440 440

延長料金 １時間当たり(円） 550

連泊割引 基本料金の10％

⑵ オートバイ、自転車サイト使用料

 項目 宿泊使用

 基本料金（円） 1,100

人数加

算(円)

大人１人    660

小人１人    440

連泊割引 基本料金の10％

⑶ バーベキュー棟使用料

 項目 日帰り使用

基本料金 １時間当たり(円) 770

人数加

算(円)

大人１人 660

小人１人 440

⑷ セミナーハウス使用料

 項目 日帰り使用

基本料金 １時間当たり(円) 1,320

人数加

算(円)

大人１人 660

小人１人 440

 資 料

11

飛騨

市神

岡広

域総

合交

流促

進施

設

略 略 ⑴ 使用料

 区分 単位 料金(円) 摘要

大人 １回 620 中学生以上

小人 １回 410 小学生以下

⑵ 室使用料

区分

料金(円)

午前10時

から午後

１時まで

午後１時

から午後

５時まで

午後５時

から午後

９時まで

伝統文化伝承

体験室(全室)
3,140 3,140 3,140

伝統文化伝承

体験室(半室)
1,570 2,090 2,090

会議室 1,040 1,570 1,570

野外体験準備

室
1,040 1,570 1,570

備考

室使用料は、団体等が専用する場合に適用し、

暖房を使用する場合にあっては、料金と同額を

加算する。

飛騨市流葉自然休養園の部～飛騨市流葉交流広場の部 略

ひだ

流葉

スキ

ー場

略 略 リフト使用料

 使用の

種類
金額（円） 摘要

１回券 300 １ 各リフト券は、次に掲

げるリフト共通とする。 11回券 3,200

飛騨

市神

岡広

域総

合交

流促

進施

設

略 略 ⑴ 入浴料（入湯税は含まない。）

 区分 単位 料金(円) 摘要

大人 １回 600 中学生以上

小人 １回 300 小学生

 ※小学生未満は無料とする。

⑵ 室使用料

区分

料金(円)

午前10時

から午後

１時まで

午後１時

から午後

５時まで

午後５時

から午後

９時まで

伝統文化伝承

体験室(大)
2,530 3,300 3,300

伝統文化伝承

体験室(小)
1,650 2,200 2,200

会議室 1,320 1,760 1,760

備考

室使用料は、団体等が専用する場合に適用し、

冷暖房を使用する場合は、この表に定める額の

50％に相当する額を加算した額とする。ただし、

その額に10円未満の端数が生じたときは、その端

数を切り捨てた額とする。

飛騨市流葉自然休養園の部～飛騨市流葉交流広場の部 略

ひだ

流葉

スキ

ー場

略 略 リフト券

種類
金額（円） 摘要

１回券 350 １  リフト券は、次に掲

げるリフト共通とする。 11回券 3,500

 資 料

12

   午前券 3,000 ただし、第１クワッドリ

フトのみ１回の使用につ

き２回券分を必要とす

る。

⑴ 第１クワッドリフト

⑵ 第２ペアリフト

⑶ 第３ペアリフト

⑷ 第10  リフト

⑸ 第11  リフト

⑹ 第12  リフト

２ リフト

      券は、購入

者本人に限り有効とす

る。

午後券 3,000

１日券 4,000

シーズ

ン券

37,000

   午前券 3,500 ただし、第１クワッドリ

フトのみ１回の使用につ

き２回券分を必要とす

る。

⑴ 第１クワッドリフト

⑵ 第２ペアリフト

⑶ 第３ペアリフト

⑷ 第10ペアリフト

⑸ 第11ペアリフト

⑹ 第12ペアリフト

２ 午前券、午後券、１日

券、シーズン券は、購入

者本人に限り有効とす

る。

午後券 3,500

１日券 4,500

シーズ

ン券

40,000

１資 料１

13

条例関係議案要旨

議 案 名 飛騨市観光施設条例の一部を改正する条例について

担 当 部 総務部

提案理由 飛騨古川桃源郷温泉 ぬく森の湯すぱーふるの施設移管及び使用料

等の見直しに伴う改正

制定改廃

の根拠等

市独自の改正

条 例 の

概 要

【改正の趣旨及び内容】

⑴ 飛騨古川桃源郷温泉 ぬく森の湯すぱーふるの削除

市では、これまで飛騨古川桃源郷温泉 ぬく森の湯すぱーふるを、

観光施設として位置付けてきたが、市民利用が多く地域住民の交流の

場となっている利用実態等に鑑み、市民の健康の維持増進及びレクリ

エーションの普及、市民相互交流の活発化を図るための健康増進施設

に位置付けるため、当該施設を本条例の規定から削除するもの。

⑵ 温浴施設の料金改正

市内温浴施設の使用料について、人件費上昇や物価高騰等に対応す

るための料金引き上げと、入湯税を含まない額に表示を改めるもの。

⑶ 使用料の改正

人件費上昇や物価高騰等に対応するため、山之村キャンプ場、飛騨

市流葉自然休養園コテージ、流葉自然休養村オートキャンプ場、飛騨

市神岡広域総合交流促進施設、ひだ流葉スキー場の使用料を引き上げ

るもの。

１資 料１

14

市民への

影 響 等

【市民への影響】

⑴ 健康増進施設への移管に伴う改正のため、市民への影響はない。

⑵ 温浴施設の料金改定については、改正前の指定管理者の利用料金と

改正後の使用料を、入湯税を含めた実負担額で比較した場合、施設に

よって異なるが大人（課税対象）の場合+80円から+100円の負担増、

小人の場合は±０円から-110円の負担減となる。

⑶ 山之村キャンプ場、飛騨市流葉自然休養園コテージ、流葉自然休養

村オートキャンプ場、飛騨市神岡広域総合交流促進施設、ひだ流葉ス

キー場の使用料については、利用者の負担増となる。

【影響の規模（参考数値）】

令和４年度利用実績による推計

施設名 項目 人数 変動額 影響額

おんりー湯 大人（課税対象） 9,945 +100 +994,500

大人（課税免除） 3,678 ±0 ±0

小人 471 ±0 ±0

Ｍプラザ 大人（課税対象） 28,287 +80 +2,262,960

大人（課税免除） 16,613 +80 +1,329,040

小人 3,600 -110 -396,000

合計 62,594  +4,190,500

令和４年度利用実績

施設名 利用人数 利用料金収入

山之村キャンプ場 3,601 5,251,820

流葉自然休養園コテージ

流葉自然休養村オートキャンプ場
5,489 17,868,242

ひだ流葉スキー場 42,296 89,667,394

施 行 日  令和６年４月１日

備 考